Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, pp. 117 i 118, doc.191.

Notes:

Pintor cofres.

Aveïnament a València.

1279 Desconeixem si hi ha relació familiar amb els pintors Bernat Pelegrí (1343-1365), Joan Pelegrí (1396-1426), Pere Pelegrí I (1330-1356) i Pere Pelegrí II (1390).

1280 *Ibidem*, nota 547.

PELEGRÍ,¹²⁸¹ Bernat (1343-1365, València)

Referència arxivística:

Monar, Bononat. núm. 3645, lligall 1 (ACV).
Protocol núm. 444 (ARV).

Referència bibliogràfica:

Cerveró, 1956, p. 100; 1963, p. 142.

Comentari:

De Bernat Pelegrí hi ha una primera notícia a l'any 1343, atorgant debitori junt a la seua muller Margarida, en el que confessen que Pere Estrany, *seder*, els havia de donar 10 lliures.

Entre el darrer document i el següent hi ha una diferència de 22 anys. No es pot assegurar que siga el mateix pintor per la falta d'informació documental. Res més se sap del dit pintor fins la referència que dona Cerveró de l'any 1365. En aquest document Bernat Pelegrí reconeix haver rebut de Mateu Carbonell, *obrer* del retaule de la Verge Maria de la Seu, 146 sous i 11 diners i òbol per treballs efectuats al dit retaule.

“Die iovis XXIII die octobris anno Domini M° CCC° LXV. Ego, Bernardus Pelegrinus, pictor, vicinus Valencie, scienter confiteor et in veritate recognosco venerabili Matheo Carbonelli, civi Valencie, presenti et recipienti, operario retrotabuli beate Marie sedis Valencie, quod persolvistis mihi et tradidistis et ego a vobis, dicto nomine, habui et recepti numerando, ex una parte, pro diversis solutionibus et eius necessariis picturis dicti retrotabuli per me factas in armaribus eiusdem apocam extendit quadraginta novem solidos, octo denarios et obolum, et picturas ipsas feci per legitimam sumam nonaginta septem solidos, terdecim denarios et sicut sunt in summa quod mihi persolvistis et tradidistis dicta racione centum quadraginta sex solidos, undecim denarios et obolum. Unde renunciando exceptione dicte pecunie non numerate, non habite et non recepte et doli, facio inter presentes vobis fieri et tradi publicam apocham et de soluto et recepto nostrum per notarium infrascriptum recipientem in testimonium premisorum. Quod est actum Valencie, XXIII die octobris, anno a Nativite Domini M° CCC° LX quinto.

Sig+num Bernardi Pelegrini, pictoris predicti, quod hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt, Iohannes Crespi et Guillelmus [...] curritor Valencie.”

ACV. *Protocol de Bononat Monar*, núm. 3645.

Cerveró, 1956, p. 100 ; 1963, p. 142.

Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, pp. 201 i 202, doc. 307.